
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 1 

DECRETO No. 107 
(Diciembre 11 de 2012) 

 

“POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
RENTAS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE YACOPI CUNDINAMARCA PARA 

LA VIGENCIA 2013” 
 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE YACOPI CUNDINAMARCA, EN USO DE SUS 

FACULTADES CONSTITUCIONALES Y LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS 
POR LA LEY 136 DE 1994, EL DECRETO 111 DE 1996 Y 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que es competencia del Alcalde Municipal hacer la liquidación del Presupuesto de 

Rentas y Gastos mediante Acto Administrativo. 

 

2. Que mediante Acuerdo No. 017 del 28 de noviembre de 2012, fue expedido el 

Presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Yacopí para la vigencia 2013. 

 

3. Que en el Presupuesto de Gastos aprobado por el Acuerdo en mención, en los 

componentes de funcionamiento, deuda e inversión, las cifras se presentaron de 

manera tal que se hace necesario adoptar en forma detallada los recursos 

asignados, lo cual facilitará y agilizará la ejecución presupuestal. 
 

4. Que el Municipio desarrolla el Plan General de Desarrollo del Municipio de Yacopí 

Cundinamarca para el periodo 2012-2016 “ORDEN Y PROGRESO”, aprobado 

mediante Acuerdo Municipal No. 010 de 2012. 

 

5. Que en el presupuesto de gastos existen las secciones de Administración Central, 

Concejo Municipal, Personería Municipal y Unidad de Servicios Públicos. 

 

6. Que la Personería Municipal y el Concejo Municipal solicitaron a la administración la 

proyección y el detalle de cada apropiación discriminada en los rubros 

presupuestales; para que dichas cifras se incorporen en el presente Acto 

Administrativo, en aceptación al Acuerdo en comento.  

 

 

En mérito de lo anterior,  

 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: LIQUIDESE EL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- Liquídese el 

Presupuesto de Ingresos del Municipio de Yacopí para la vigencia del 2013, fijándolo en 

la suma de DIEZ MIL VEINTICINCO  MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL 

DOSCIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE ($10.025.148.200,00) M/CTE., de 

conformidad con el siguiente detalle: 

 

RUBRO  DESCRIPCIÓN VALOR 

1 INGRESOS TOTALES 10,025,148,200.00 

11 INGRESOS CORRIENTES 5,136,867,800.00 

1101 TRIBUTARIOS  387,200,000.00 

11011 Impuestos Directos 193,900,000.00 

1101102 Impuesto de vehículos 900,000.00 

110110202 Impuesto de vehículos Vigencia Anterior 900,000.00 

1101103 Impuesto Predial Unificado 170,000,000.00 

110110301 Impuesto Predial Unificado vigencia Actual 100,000,000.00 

110110302 Impuesto Predial Unificado vigencia anteriores 70,000,000.00 

1101104 Sobretasa Ambiental  23,000,000.00 

110110401 Sobretasa Ambiental Vigencia Actual 18,000,000.00 

11011040101 Con destino a la Corporación Ambiental (Solo Municipios que adopten sobretasa) 18,000,000.00 

110110402 Sobretasa Ambiental Vigencias Anteriores 5,000,000.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 2 

11011040201 Con destino a la Corporación Ambiental (Solo Municipios que adopten sobretasa) 5,000,000.00 

      

11012 Indirectos 193,300,000.00 

1101205 Impuesto de Industria y Comercio  70,000,000.00 

110120501 Impuesto de Industria y Comercio de la vigencia actual 70,000,000.00 

1101206 Avisos y Tableros 2,000,000.00 

110120601 Avisos y tableros vigencia actual 2,000,000.00 

1101207 Publicidad exterior visual 100,000.00 

1101208 Impuesto de Delineación 100,000.00 

1101210 Impuesto de Espectáculos Públicos Municipal 100,000.00 

1101225 Sobretasa Bomberil 1,000,000.00 

1101226 Sobretasa a la Gasolina 70,000,000.00 

1101228 Estampillas 10,000,000.00 

110122804 Pro cultura 10,000,000.00 

1101230 Contribución sobre Contratos de Obras Públicas 40,000,000.00 

      

1102 NO TRIBUTARIOS 4,749,667,800.00 

110201 TASAS Y DERECHOS 3,000,000.00 

11020110 Publicaciones 200,000.00 

11020115 Otras Tasa 2,800,000.00 

1102011501 Demarcación, licencias de construcción y urbanismo 500,000.00 

1102011502 Ocupación vías y sitios públicos 100,000.00 

1102011503 Estudio y aprobación de planos 100,000.00 

1102011504 Registro de Marcas y herretes 500,000.00 

1102011505 Expedición de certificaciones, constancias y paz y salvos 1,000,000.00 

1102011506 Guías de movilización 100,000.00 

1102011507 Licencias, formularios y pliegos 100,000.00 

1102011508 Plaza de ferias 100,000.00 

1102011509 Servicio de Planeación 100,000.00 

1102011510 Vendedores ambulantes 100,000.00 

1102011511 Otros 100,000.00 

      

110202 MULTAS Y SANCIONES 17,650,000.00 

11020202 Multas de Control Fiscal 100,000.00 

11020204 Multas de Gobierno 100,000.00 

1102020401 Registro de Marcas y herretes 50,000.00 

1102020402 Multas establecidas en el código Nacional de Policía 50,000.00 

11020205 Intereses moratorios 17,450,000.00 

1102020501 Predial 15,000,000.00 

1102020502 Sobretasa Ambiental 2,250,000.00 

1102020503 Industria y comercio 200,000.00 

      

110204 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 49,300,000.00 

11020401 Acueducto 25,000,000.00 

11020402 Alcantarillado 5,000,000.00 

11020403 Aseo 18,000,000.00 

11020404 Plaza de mercado 1,000,000.00 

11020410 Otros Ingresos de venta de bienes y servicio diferente a la venta de activo 300,000.00 

1102041001 Conexión, reconexión acometidas acueducto 200,000.00 

1102041002 Conexión, reconexión acometidas alcantarillado 100,000.00 

      



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 3 

110205 RENTAS CONTRACTUALES 6,500,000.00 

11020501 Arrendamiento de bienes inmuebles 1,000,000.00 

11020502 Alquiler de maquinaria y equipos 5,000,000.00 

11020503 Otras rentas Contractuales 500,000.00 

      

110206 TRASFERENCIAS 4,673,217,800.00 

11020601 TRANSFERENCIAS DE LIBRE DESTINACIÓN 1,271,364,900.00 

1102060101 Del Nivel Nacional 1,271,364,900.00 

11020601011 
SGP: Libre Destinación de Participación de Propósito General Municipios categorías 
4, 5 y 6 1,271,364,900.00 

11020602 TRASFERENCIAS PARA INVERSIÓN 3,401,852,900.00 

1102060201 Del Nivel Nacional 3,401,852,900.00 

11020602011 Sistema General de Participaciones 3,401,852,900.00 

110206020111 S.G.P. - EDUCACION 824,782,200.00 

1102060201114 S.G.P. - EDUCACION - RECURSOS DE CALIDAD 824,782,200.00 

11020602011141 Calidad Matricula 624,782,200.00 

11020602011142 Calidad Gratuidad - S.S.F. 200,000,000.00 

110206020114 S.G.P. - ALIMENTACION ESCOLAR 96,135,700.00 

110206020115 S.G.P. - AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 793,151,300.00 

110206020117 S.G.P. - FORZOSA INVERSIÓN DE PARTICIPACIÓN PROPÓSITO GENERAL 1,687,783,700.00 

1102060201171 DEPORTE Y RECREACION 77,086,400.00 

1102060201172 CULTURA 57,814,300.00 

1102060201174 RESTO DE LIBRE INVERSIÓN ( Municipios menores de 25000 habitantes) 1,552,883,000.00 

      

12 INGRESOS DE CAPITAL 1,000,000.00 

1208 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 1,000,000.00 

120801 PROVENIENTES DE RECURSOS LIBRE DES1NACIÓN 1,000,000.00 

12080101 
SGP Propósito General, recursos de Libre Destinación 42% municipios de 4, 5 
Y 6 categoría.  1,000,000.00 

      

14 FONDO LOCAL DE SALUD 4,887,280,400.00 

141 INGRESOS CORRIENTES 3,898,682,600.00 

14101 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 3,898,682,600.00 

1410106 TRANSFERENCIAS 3,898,682,600.00 

14101061 Transferencias para Libre Inversión 7,500,000.00 

141010611 Del Nivel Nacional 7,500,000.00 

1410106112 
Empresa Territorial para la salud ETESA (máximo el 25%  en los términos del Art. 
60 de la Ley 715) 7,500,000.00 

14101062 Trasferencias para Inversión 3,891,182,600.00 

141010621 Del Nivel Nacional 3,891,182,600.00 

1410106211 Sistema General de Participaciones 2,535,370,400.00 

14101062111 Sistema General de Participaciones -Salud- 2,535,370,400.00 

141010621111 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado 2,364,733,900.00 

1410106211111 S. G. P. Salud - Régimen subsidiado Continuidad 2,364,733,900.00 

141010621112 S. G. P. Salud - Salud Publica 170,636,500.00 

1410106213 Fondo de Solidaridad y Garantías -FOSYGA- 1,330,812,200.00 

1410106214 
Empresa Territorial para la Salud -ETESA -75  - Inversión en salud, Art. 60 de la ley 
715/2001 25,000,000.00 

143 INGRESOS DE CAPITAL 988,597,800.00 

1431 COFINANCIACION 983,597,800.00 

143102 Cofinanciación DEPARTAMENTAL - nivel central 983,597,800.00 

14310201 Programas de Salud  -  S.S.F. 983,597,800.00 

1438 Rendimientos por operaciones financieras 5,000,000.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 4 

143808 Provenientes de Recursos con destinación especifica 5,000,000.00 

14380801 Provenientes de Recursos SGP con destinación especifica 5,000,000.00 

143808012 Provenientes de Recursos SGP con destinación específica - Salud 5,000,000.00 

1438080121 
Provenientes de Recursos SGP con destinación específica - Salud: Régimen 
Subsidiado 4,000,000.00 

14380801211 S. G. P. SALUD - RÉGIMEN SUBSIDIADO CONTINUIDAD 4,000,000.00 

1438080122 Provenientes de Recursos SGP con destinación específica - Salud Publica 1,000,000.00 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: LIQUIDESE EL PRESUPUESTO DE GASTOS.- Liquídese el 

Presupuesto de Gastos del Municipio de Yacopí para la vigencia del 2013, fijándolo en la 

suma de DIEZ MIL VEINTICINCO  MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL 

DOSCIENTOS PESOS MONEDA CORRIENTE ($10.025.148.200,00) M/CTE., de 

conformidad con el siguiente detalle: 

 

2 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SERVICIO DE LA DEUDA E 
INVERSIÓN 10,025,148,200.00 

21 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  1,100,725,500.00 

211 GASTOS ADMINISTRACIÓN CENTRAL 841,801,800.00 

2111 GASTOS DE PERSONAL 490,274,600.00 

211101 Servicios personales asociados a la nomina 318,266,000.00 

21110101 Sueldos de Personal de Nomina 239,886,100.00 

21110104 Primas Legales 30,819,200.00 

2111010401 Prima de Vacaciones 9,995,700.00 

2111010402 Prima de Navidad 20,823,500.00 

21110105 Indemnización por Vacaciones 9,995,700.00 

21110106 Bonificación de Dirección 23,956,200.00 

21110107 Auxilio de transporte 5,076,000.00 

21110109 Dotación de personal 7,200,000.00 

21110111 otros gastos de personal asociados a la nómina  1,332,800.00 

2111011101 Bonificación de Recreación 1,332,800.00 

211103 Servicios personales indirectos   65,400,000.00 

21110301 Honorarios  56,400,000.00 

21110303 Personal Supernumerarios  9,000,000.00 

211104 Contribuciones inherentes a la nomina 106,608,600.00 

21110401 AL SECTOR PUBLICO 4,065,000.00 

211104011 Aportes de previsión social 4,065,000.00 

2111040112 Aportes para PENSION 4,065,000.00 

21110401121 De funcionarios 4,065,000.00 

21110402 AL SECTOR PRIVADO 80,953,000.00 

211104021 Aportes de previsión Social  30,964,600.00 

2111040211 Aportes para SALUD 29,712,500.00 

21110402111 De funcionarios 19,988,000.00 

21110402112 
De concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a partir de la vigencia de la Ley 
1148/07) 9,724,500.00 

2111040212 Aportes para PENSION 24,723,000.00 

21110402121 De funcionarios 24,723,000.00 

2111040213 Aportes para A.R.P. 1,252,100.00 

21110402131 De funcionarios 1,252,100.00 

2111040214 Aportes para CESANTIAS 25,265,400.00 

21110402141 De funcionarios 25,265,400.00 

21110403 APORTES PARAFISCALES 21,590,600.00 

211104031 SENA 1,199,600.00 

211104032 ICBF 7,196,700.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 5 

211104033 ESAP 1,199,600.00 

211104034 Cajas de compensación Familiar 9,596,000.00 

211104035 Institutos Técnicos 2,398,700.00 

2112 GASTOS GENERALES 232,251,700.00 

211201 Adquisición de Bienes 55,000,000.00 

21120101 Compra de Equipos 18,000,000.00 

21120102 Materiales y suministros 17,000,000.00 

21120109 Otros Gastos por Adquisición de Bienes (Combustibles, lubric. Y rptos.) 20,000,000.00 

211202 Adquisición de Servicios 138,295,700.00 

21120201 Capacitación Personal Admtvo. 4,000,000.00 

21120202 Impresos y publicaciones 4,000,000.00 

21120203 Seguros 57,000,000.00 

211202031 Seguros de bienes muebles e inmuebles 45,000,000.00 

211202032 Seguros  de vida 11,000,000.00 

2112020322 Del Alcalde 1,500,000.00 

2112020323 

De los concejales (municipios de categoría 4, 5 y 6, a partir de la vigencia 
de la Ley 1148/07) 9,500,000.00 

211202034 Otros Seguros 1,000,000.00 

21120204 Contribuciones, tasas, Impuestos y Multas 4,895,700.00 

21120206 Servicios Públicos 29,000,000.00 

211202061 Energía 12,000,000.00 

211202062 Telecomunicaciones 12,000,000.00 

211202063 Acueducto, alcantarillado y aseo 1,000,000.00 

211202065 Otros servicios Públicos 4,000,000.00 

21120206501 Internet 4,000,000.00 

21120208 Viáticos y gastos de Viaje 32,400,000.00 

21120211 Mantenimiento y reparaciones 5,000,000.00 

21120212 Gastos Financieros 2,000,000.00 

211204 Gastos de bienestar social y salud ocupacional 2,000,000.00 

211209 Otros Gastos Generales 36,956,000.00 

21120913 Sistematización 3,000,000.00 

21120914 Comunicaciones y transporte 2,000,000.00 

21120920 Inhumación de cadáveres 3,000,000.00 

21120922 Gastos varios e imprevistos 3,000,000.00 

21120923 Reconocimiento gastos transporte Concejales 25,956,000.00 

2113 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 119,275,500.00 

211301 Mesadas Pensiónales 33,136,100.00 

211308 Sobretasa ambiental -Corporaciones autónomas regionales 25,250,000.00 

211319 Sentencias y conciliaciones 58,889,400.00 

211325 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2,000,000.00 

21132501 FONPET 20%  art. 47 Ley 867 de 2003 2,000,000.00 

      

212 GASTOS CONCEJO MUNICIPAL 122,078,900.00 

2121 GASTOS DE PERSONAL 116,078,900.00 

212101 Servicios personales asociados a la nomina 13,750,100.00 

21210101 Sueldos de Personal de Nomina 11,695,300.00 

21210104 Primas Legales 1,502,500.00 

2121010401 Prima de Vacaciones 487,300.00 

2121010402 Prima de Navidad 1,015,200.00 

21210105 Indemnización por Vacaciones 487,300.00 

21210111 otros gastos de personal asociados a la nómina  65,000.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 6 

2121011101 Bonificación de Recreación 65,000.00 

212103 Servicios personales indirectos   97,624,100.00 

21210306 Honorarios de los Concejales 97,624,100.00 

212104 Contribuciones inherentes a la nomina 4,704,700.00 

21210402 Al sector privado 3,651,800.00 

212104021 Aportes de previsión Social  956,000.00 

2121040211 Aportes para SALUD 956,000.00 

2121040212 Aportes para PENSION 1,403,000.00 

2121040213 Aportes para A.R.P. 61,000.00 

2121040214 Aportes para Cesantías 1,231,800.00 

21210403 Aportes Parafiscales 1,052,900.00 

212104031 SENA 58,500.00 

212104032 ICBF 350,900.00 

212104033 ESAP 58,500.00 

212104034 Cajas de compensación Familiar 468,000.00 

212104035 Institutos Técnicos 117,000.00 

2122 GASTOS GENERALES 6,000,000.00 

212201 Adquisición de Bienes 5,000,000.00 

21220101 Compra de Equipos 4,000,000.00 

21220102 Materiales y suministros 1,000,000.00 

212202 Adquisición de Servicios 1,000,000.00 

21220203 Seguros 500,000.00 

21220219 Otros Gastos Adquisición de Servicios (Imprevistos) 500,000.00 

      

213 GASTOS PERSONERÍA MUNICIPAL 88,544,800.00 

2131 GASTOS DE PERSONAL 77,053,100.00 

213101 Servicios personales asociados a la nomina 57,626,700.00 

21310101 Sueldos de Personal de Nomina 48,295,600.00 

21310104 Primas Legales 6,204,600.00 

2131010401 Prima de Vacaciones 2,012,300.00 

2131010402 Prima de Navidad 4,192,300.00 

21310105 Indemnización por Vacaciones 2,012,300.00 

21310107 Auxilio de transporte 846,000.00 

21310111 otros gastos de personal asociados a la nómina  268,200.00 

2131011101 Bonificación de Recreación 268,200.00 

213104 Contribuciones inherentes a la nomina 19,426,400.00 

21310401 Al sector público 4,312,000.00 

213104011 Aportes de previsión Social  4,312,000.00 

2131040112 Aportes para PENSION 4,312,000.00 

21310402 Al sector privado 10,768,700.00 

213104021 Aportes de previsión Social  10,768,700.00 

2131040211 Aportes para SALUD 3,947,000.00 

2131040212 Aportes para PENSION 1,483,000.00 

2131040213 Aportes para A.R.P. 252,100.00 

2131040214 Aportes para Cesantías 5,086,600.00 

21310403 Aportes Parafiscales 4,345,700.00 

213104031 SENA 241,500.00 

213104032 ICBF 1,448,800.00 

213104033 ESAP 241,500.00 

213104034 Cajas de compensación Familiar 1,931,000.00 

213104035 Institutos Técnicos 482,900.00 

2132 GASTOS GENERALES 11,491,700.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 7 

213201 Adquisición de Bienes 3,600,000.00 

21320102 Materiales y suministros 3,600,000.00 

213202 Adquisición de Servicios 3,391,700.00 

21320202 Impresos y publicaciones 1,000,000.00 

21320203 Seguros 1,500,000.00 

213202032 Seguros  de vida 1,500,000.00 

2132020321 Del Personero 1,500,000.00 

21320213 Mantenimiento y reparaciones 891,700.00 

213209 Otros Gastos Generales 4,500,000.00 

21320901 Promoción, divulgación derechos 1,500,000.00 

21320902 Gastos varios e imprevistos 1,500,000.00 

21320903 Apoyo a programas infantiles 1,000,000.00 

21320904 Concejo Municipal de Política Social 500,000.00 

      

214 UNIDAD DE SERVICIOS PÚBLICOS 48,300,000.00 

2141 GASTOS DE PERSONAL 22,334,300.00 

214101 Servicios personales asociados a la nomina 16,822,800.00 

21410101 Sueldos de Personal de Nomina 13,589,400.00 

21410104 Primas Legales 1,745,800.00 

2141010401 Prima de Vacaciones 566,200.00 

2141010402 Prima de Navidad 1,179,600.00 

21410105 Indemnización por Vacaciones 566,200.00 

21410107 Auxilio de transporte 846,000.00 

21410111 otros gastos de personal asociados a la nómina  75,400.00 

2141011101 Bonificación de Recreación 75,400.00 

214104 Contribuciones inherentes a la nomina 5,511,500.00 

21410402 Al sector privado 4,288,100.00 

214104021 Aportes de previsión Social  4,288,100.00 

2141040211 Aportes para SALUD 1,155,000.00 

2141040212 Aportes para PENSION 1,631,000.00 

2141040213 Aportes para A.R.P. 70,900.00 

2141040214 Aportes para Cesantías 1,431,200.00 

21410403 Aportes Parafiscales 1,223,400.00 

214104031 SENA 67,900.00 

214104032 ICBF 407,700.00 

214104033 ESAP 67,900.00 

214104034 Cajas de compensación Familiar 544,000.00 

214104035 Institutos Técnicos 135,900.00 

2149 
COSTOS Y GASTOS ASOCIADOS A LA OPERACIÓN, PRODUCCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN 25,965,700.00 

214902 Gastos Generales 25,965,700.00 

21490201 Consumo de insumos directos 3,000,000.00 

21490202 Mantenimiento y reparaciones 3,000,000.00 

21490203 Servicios Públicos 6,151,400.00 

21490208 Otros gastos generales de operación, producción y comercialización 13,814,300.00 

214902083 ASEO VIAS Y ESPACIOS PUBLICOS 1,600,000.00 

214902084 
RECOLECCIÓN, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS 
SÓLIDOS 12,214,300.00 

      

22 TOTAL DE LA DEUDA 223,802,600.00 

221 DEUDA INTERNA 223,802,600.00 

22107 VIVIENDA 83,026,600.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 8 

2210701 INTERESES 20,526,600.00 

2210702 AMORTIZACION 62,500,000.00 

22109 TRANSPORTE 140,776,000.00 

2210901 INTERESES 34,831,000.00 

2210902 AMORTIZACION 105,945,000.00 

  
 

  

23 TOTAL INVERSIÓN  8,700,620,100.00 

2301 EDUCACIÓN 923,417,900.00 

230102 CALIDAD - MATRÍCULA 723,417,900.00 

23010202 
CONSTRUCCIÓN AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN DE INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA (URBANO Y RURAL) 200,000,000.00 

23010203 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA (Restaurantes) 40,000,000.00 

23010204 DOTACIÓN INSTITUCIONAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 40,000,000.00 

23010205 
DOTACIÓN INSTITUCIONAL DE MATERIAL Y MEDIOS PEDAGÓGICOS PARA 
EL APRENDIZAJE 5,000,000.00 

23010206 PAGO DE SERVICIOS PÚBLICOS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 35,232,200.00 

230102061 Acueducto, Alcantarillado  y Aseo 5,000,000.00 

230102062 Energía 20,232,200.00 

230102064 Internet 10,000,000.00 

23010207 TRANSPORTE ESCOLAR 270,400,000.00 

23010208 CAPACITACIÓN A DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES 1,000,000.00 

23010210 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 96,135,700.00 

230102101 PRESTACION DIRECTA DEL SERVICIO 96,135,700.00 

2301021011 Compra de Alimentos 76,908,600.00 

2301021012 Menaje, dotación y pago cttos. Preparación de Alimentos  19,227,100.00 

23010212 Otros programas de Educación  35,650,000.00 

2301021201 Educación y alfabetización 1,500,000.00 

2301021202 Mantenimiento y reparación de equipos, muebles, inmuebles y enseres de las  I.E. 34,150,000.00 

230103 CALIDAD - GRATUIDAD 200,000,000.00 

23010208 TRANSFERENCIA A LOS FONDOS EDUCATIVOS  200,000,000.00 

      

2302 SALUD 4,921,668,700.00 

230201 RÉGIMEN SUBSIDIADO  4,727,532,200.00 

23020101 AFILIACIÓN AL RÉGIMEN SUBSIDIADO - CONTINUIDAD  4,694,143,900.00 

23020103 0.4% INTERVENTORIA DEL RÉGIMEN SUBSIDIADO 24,000,000.00 

23020104 0.2% SUPERINTENDENCIA DE SALUD 9,388,300.00 

      

230202 SALUD PÚBLICA    194,136,500.00 

23020201 PROGRAMAS DE SALUD PUBLICA 171,636,500.00 

2302020101 SALUD INFANTIL - Plan Ampliado de Inmunizaciones 15,000,000.00 

2302020102 SALUD SEXUAL Y REPRODUCTIVA 15,000,000.00 

2302020103 SALUD ORAL 10,000,000.00 

2302020104 SALUD MENTAL Y LESIONES VIOLENTAS EVITABLES 19,000,000.00 

2302020105 TB Y LEPRA 1,200,000.00 

2302020106 AIEPI 1,200,000.00 

2302020107 NUTRICION 12,000,000.00 

2302020108 VIGILANCIA DEL RIESGO EN EL AMBITO FAMILIAR 66,500,000.00 

2302020109 GESTION PIC 24,700,000.00 

2302020110 ESCUELAS SALUDABLES 7,036,500.00 

23020202 ACTIVIDADES DE COORDINACION Y CONTROL SALUD PUBLICA 22,500,000.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 9 

      

2303 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO  (SIN INCLUIR PROYECTOS DE 
VIS) 828,151,300.00 

230310 SERVICIO DE ACUEDUCTO  191,528,800.00 

23031004 
REHABILITACIÓN DE SISTEMAS DE  POTABILIZACIÓN DEL AGUA - 
TRATAMIENTO 6,000,000.00 

23031006 PROGRAMAS DE MACRO MEDICIÓN 1,000,000.00 

23031007 DISTRIBUCION 40,352,700.00 

2303100701 Construcción, ampliación, mejoramiento y mmto. Redes y sist. Acueducto  20,000,000.00 

2303100702 Rehabilitación de Sistemas De Acueducto  15,352,700.00 

2303100703 Equipos Requeridos para La Operación de los Sistemas de Acueducto 5,000,000.00 

23031008 PROGRAMAS DE MICRO MEDICIÓN 4,000,000.00 

23031009 PROGRAMAS DE REDUCCIÓN DE AGUA NO CONTABILIZADA 3,000,000.00 

23031012 

ACUEDUCTO- FORMULACIÓN, IMPLEMENTACIÓN Y ACCIONES DE 
FORTALECIMIENTO PARA LA ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN DE LOS 
SERVICIOS 75,000,000.00 

2303101201 Calidad del Agua Análisis Físico Químico 6,000,000.00 

2303101202 Serv. de energía de planta de bombeo 34,000,000.00 

2303101203 Organización Institucional Para Prestación Del Servicio 10,000,000.00 

2303101204 Estratificación Socioeconómica 25,000,000.00 

23031013 SUBSIDIOS - FONDO DE SOLIDARIDAD Y PREDISTRIBUCIÓN DEL INGRESO  62,176,100.00 

230311 SERVICIO DE ALCANTARILLADO 167,036,200.00 

23031102 TRANSPORTE 28,000,000.00 

2303110201 Construcción De Sistemas De Alcantarillado Pluvial 14,000,000.00 

2303110203 Rehabilitación De Sistemas De Alcantarillado Pluvial 14,000,000.00 

23031103 TRATAMIENTO 55,259,400.00 

2303110301 Construcción De Sistemas De Tratamiento De Aguas Residuales 14,000,000.00 

2303110303 Plan De Saneamiento Y Manejo De Vertimientos (PSMV) 41,259,400.00 

23031104 DESCARGA 70,000,000.00 

2303110401 Construcción De Sistemas De Alcantarillado Sanitario 14,000,000.00 

2303110402 Rehabilitación De Sistemas De Tratamiento De Aguas Residuales 14,000,000.00 

2303110404 Rehabilitación De Sistemas De Alcantarillado Sanitario 14,000,000.00 

2303110405 
Equipos Requeridos Para La Operación De Los Sistemas De Alcantarillado 
Sanitario 14,000,000.00 

2303110406 Unidades Sanitarias 14,000,000.00 

23031108 
SUBSIDIOS - FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL INGRESO - 
ALCANTARILLADO 13,776,800.00 

230312 SERVICIO DE ASEO 114,056,000.00 

23031201 
PROYECTO DE TRATAMIENTO Y APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS 
SOLIDOS 20,000,000.00 

23031203 DISPOSICION FINAL 49,644,400.00 

23031207 
SUBSIDIOS - FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL INGRESO - 
ASEO 44,411,600.00 

230313 TRANSFERENCIAS PARA EL P.D.A. INVERION 355,530,300.00 

      

2304 DEPORTE Y RECREACIÓN 80,086,400.00 

230406 TRANSFERENCIA AL INSTITUTO MUNICIPAL DE DEPORTES 80,086,400.00 

2305 CULTURA 65,814,300.00 

230501 
FOMENTO, APOYO Y DIFUSIÓN DE EVENTOS Y EXPRESIONES ARTÍSTICAS Y 
CULTURALES 20,600,000.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 10 

230505 
CONSTRUCCIÓN, MANTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA ARTÍSTICA Y CULTURAL 5,400,000.00 

230506 MANTENIMIENTO Y DOTACIÓN DE BIBLIOTECAS 5,000,000.00 

230507 DOTACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA ARTÍSTICA Y CULTURAL   9,496,400.00 

230508 PAGO DE INSTRUCTORES CONTRATADOS PARA LAS BANDAS MUSICALES  10,317,900.00 

230509 
PAGO DE INSTRUCTORES Y BIBLIOTECÓLOGOS CONTRATADOS PARA LA 
EJECUCIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS ARTÍSTICOS Y CULTURALES 14,000,000.00 

230512 SEGURIDAD SOCIAL DEL CREADOR Y GESTOR CULTURAL 1,000,000.00 

2306 
SERVICIOS PÚBLICOS DIFERENTES A ACUEDUCTO ALCANTARILLADO Y 
ASEO (SIN INCLUIR PROYECTOS DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL) 196,100,200.00 

230602 MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DEL SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO  4,000,000.00 

230605 
CONSTRUCCIÓN, ADECUACIÓN Y MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 
DE SERVICIOS PÚBLICOS 127,100,200.00 

230606 OBRAS DE ELECTRIFICACIÓN RURAL 10,000,000.00 

230610 PAGO OBLIGACIONES ALUMBRADO 55,000,000.00 

2307 VIVIENDA 24,289,300.00 

230703 
PLANES Y PROYECTOS DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 5,000,000.00 

230705 
PLANES Y PROYECTOS PARA LA ADQUISICIÓN Y/O CONSTRUCCIÓN DE 
VIVIENDA 4,000,000.00 

230706 
SUBSIDIOS PARA REUBICACIÓN DE VIVIENDAS ASENTADAS EN ZONAS 
ALTO RIESGO 10,289,300.00 

230707 PROYECTOS DE TITULACIÓN Y LEGALIZACIÓN DE PREDIOS 5,000,000.00 

2308 AGROPECUARIO 130,947,000.00 

230804 
PROMOCIÓN DE ALIANZAS, ASOCIACIONES U OTRAS FORMAS ASOCIATIVAS 
DE PRODUCTORES 5,000,000.00 

230805 
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE ASISTENCIA TÉCNICA DIRECTA RURAL - 
UMATA 67,947,000.00 

230806 
PAGO DEL PERSONAL TÉCNICO VINCULADO A LA PRESTACIÓN DEL 
SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA DIRECTA RURAL 12,000,000.00 

230808 
DESARROLLO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PRODUCTIVOS EN EL 
MARCO DEL PLAN AGROPECUARIO  46,000,000.00 

2309 TRANSPORTE 756,708,600.00 

230901 CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN DE VÍAS 5,000,000.00 

230902 MEJORAMIENTO DE LA MALLA VIAL  233,751,700.00 

230903 REHABILITACIÓN DE VÍAS 5,000,000.00 

230910 
ESTUDIOS DE PRE INVERSIÓN PARA PROGRAMAS Y PROYECTOS DE 
INFRAESTRUCTURA VIAL 7,000,000.00 

230913 

MMTO. Y/O REPARACIÓN MAQUINARIA Y SUMIN. COMBUSTIBLES, 
LUBRICANTES, REPUESTOS AL PARQUE AUTOMOTOR ASIGNADOS A 
PROYECTOS DE MALLA VIAL 460,710,000.00 

230919 
GASTOS DE SEGUROS Y LEGALIZACIÓN MAQUINARIA, EQUIPO Y PARQUE 
AUTOMOTOR ASIGNADO A PROYECTOS DE MALLA VIAL 45,246,900.00 

2310 AMBIENTAL 76,680,400.00 

231001 
DESCONTAMINACIÓN DE CORRIENTES O DEPÓSITOS DE AGUA AFECTADOS 
POR VERTIMIENTOS  4,798,000.00 

231002 
DISPOSICIÓN, ELIMINACIÓN Y RECICLAJE DE RESIDUOS LÍQUIDOS Y 
SÓLIDOS  3,000,000.00 

231005 
CONSERVACIÓN DE MICROCUENCAS QUE ABASTECEN EL ACUEDUCTO, 
PROTECCIÓN DE FUENTES Y REFORESTACIÓN DE DICHAS CUENCAS 4,000,000.00 

231006 EDUCACIÓN AMBIENTAL NO FORMAL 2,000,000.00 

231008 
CONSERVACIÓN, PROTECCIÓN, RESTAURACIÓN Y APROVECHAMIENTO DE 
RECURSOS NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE 2,000,000.00 

231009 
ADQUISICIÓN DE PREDIOS DE RESERVA HÍDRICA Y ZONAS DE RESERVA 
NATURALES 1,000,000.00 

231010 
ADQUISICIÓN DE ÁREAS DE INTERÉS PARA EL ACUEDUCTO MUNICIPAL 
(ART. 106 LEY 1151/07) 51,882,400.00 

231011 REFORESTACIÓN Y CONTROL DE EROSIÓN 4,000,000.00 

231012 TASAS RETRIBUTIVAS C.A.R. 4,000,000.00 

2312 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 40,197,000.00 

231201 
ELABORACIÓN, DESARROLLO Y ACTUALIZACIÓN DE PLANES DE 
EMERGENCIA Y CONTINGENCIA 3,000,000.00 

231204 REUBICACIÓN DE ASENTAMIENTOS ESTABLECIDOS EN ZONAS DE ALTO 4,000,000.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 11 

RIESGO 

231206 ATENCIÓN DE DESASTRES 1,000,000.00 

231207 
FORTALECIMIENTO DE LOS COMITÉS DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE 
DESASTRES (Gestión municipal del riesgo) 5,000,000.00 

231209 EDUCACIÓN PARA LA PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 2,000,000.00 

231210 
INVERSIONES EN INFRAESTRUCTURA FÍSICA PARA PREVENCIÓN Y 
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL. 4,697,000.00 

231212 
CONTRATOS CELEBRADOS CON CUERPOS DE BOMBEROS O APOYO A LA 
ACTIVIDAD BOMBERIL 4,500,000.00 

231216 
ADQUISICIÓN DE BIENES E INSUMOS PARA LA ATENCIÓN DE LA POBLACIÓN 
AFECTADA POR DESASTRES     16,000,000.00 

2313 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 79,000,000.00 

231301 
PROMOCIÓN DE ASOCIACIONES Y ALIANZAS PARA EL DESARROLLO 
EMPRESARIAL E INDUSTRIAL 3,000,000.00 

231302 PROMOCIÓN DE CAPACITACIÓN PARA EMPLEO 2,000,000.00 

231303 
FOMENTO Y APOYO A LA APROPIACIÓN DE TECNOLOGÍA EN PROCESOS 
EMPRESARIALES 3,000,000.00 

231305 PROMOCIÓN DEL DESARROLLO TURÍSTICO 60,000,000.00 

231306 
CONSTRUCCIÓN, MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 3,000,000.00 

231308 
FONDOS DESTINADOS A BECAS, SUBSIDIOS Y CRÉDITOS EDUCATIVOS 
UNIVERSITARIOS (LEY 1012 DE 2006) 8,000,000.00 

2314 ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES - PROMOCIÓN SOCIAL 93,180,000.00 

231401 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA PRIMERA INFANCIA 8,000,000.00 

231402 PROTECCIÓN INTEGRAL DE LA NIÑEZ 8,360,000.00 

231403 PROTECCIÓN INTEGRAL A LA ADOLESCENCIA 5,000,000.00 

231404 ATENCIÓN Y APOYO AL ADULTO MAYOR 9,000,000.00 

231405 ATENCIÓN Y APOYO A MADRES/PADRES CABEZA DE HOGAR   5,000,000.00 

231406 ATENCIÓN Y APOYO A LA POBLACIÓN DESPLAZADA POR LA VIOLENCIA  11,440,000.00 

231407 
PROGRAMAS DE DISCAPACIDAD ( EXLCUYENDO ACCIONES DE SALUD 
PÚBLICA) 5,500,000.00 

231413 
PROGRAMAS DISEÑADOS  PARA LA SUPERACIÓN DE LA POBREZA  
EXTREMA EN EL MARCO DE LA RED JUNTOS - FAMILIAS EN ACCIÓN 20,000,000.00 

231414 APOYO EVENTOS DE LA FAMILIA 2,880,000.00 

231415 ATENCION INTEGRAL A OTRAS VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO 18,000,000.00 

2315 EQUIPAMIENTO  27,457,800.00 

231503 
MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE DEPENDENCIAS DE LA 
ADMINISTRACIÓN 9,457,800.00 

231504 
CONSTRUCCIÓN DE PLAZAS DE MERCADO, MATADEROS, CEMENTERIOS, 
PARQUES Y ANDENES Y MOBILIARIOS DEL ESPACIO PÚBLICO 10,000,000.00 

231505 

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS DE MERCADO, 
MATADEROS, CEMENTERIOS, PARQUES  Y ANDENES Y MOBILIARIOS DEL 
ESPACIO PÚBLICO 6,000,000.00 

231511 ADECUACION, operación y mantenimiento  COSO MUNICIPAL 2,000,000.00 

2316 DESARROLLO COMUNITARIO 19,000,000.00 

231601 

PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN, ASESORÍA Y ASISTENCIA TÉCNICA PARA 
CONSOLIDAR PROCESOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL 
SOCIAL 10,000,000.00 

231602 
PROCESOS DE ELECCIÓN DE CIUDADANOS A LOS ESPACIOS DE 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA 0.00 

231603 
CAPACITACIÓN A LA COMUNIDAD SOBRE PARTICIPACIÓN EN LA GESTIÓN 
PÚBLICA  3,000,000.00 

231604 
PROMOCIÓN Y APOYO A LAS DIVERSAS FORMAS DE ORGANIZACIÓN 
COMUNITARIA 3,000,000.00 

231605 APOYAR 1 MEDIO DE COMUNICACIÓN MUNICIPAL  3,000,000.00 

2317 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 247,060,000.00 

231701 MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN 153,000,000.00 

231702 
PROGRAMAS DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA ORIENTADOS AL 
DESARROLLO EFICIENTE DE LAS COMPETENCIAS DE LEY 4,000,000.00 

231706 ACTUALIZACIÓN DEL SISBEN 10,000,000.00 

231707 ESTRATIFICACIÓN SOCIOECONÓMICA 30,060,000.00 

231708 ACTUALIZACIÓN CATASTRAL 25,000,000.00 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 12 

231710 
ELABORACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL PLAN DE ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL y GESTION DEL CONCEJO TERRITORIAL DE PLANEACION 25,000,000.00 

2318 JUSTICIA 190,861,200.00 

231801 INSPECTORES DE POLICÍA 86,807,700.00 

231802 
CONTRATACIÓN DE SERVICIOS ESPECIALES DE POLICÍA EN CONVENIO 
CON LA POLICÍA NACIONAL 12,000,000.00 

231803 
PAGO DE COMISARIOS DE FAMILIA, MÉDICOS, PSICÓLOGOS Y 
TRABAJADORES SOCIALES DE LAS COMISARÍAS DE FAMILIA. 61,053,500.00 

231804 FONDO TERRITORIAL DE SEGURIDAD (LEY 1106 DE 2006) 31,000,000.00 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: VIGENCIA Y DEROGATORIAS.- El presente Decreto rige a 

partir de su promulgación, deroga todas aquellas disposiciones que le sean contrarias. 

  PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE  

 

Dado en el despacho de la Alcaldía Municipal de Yacopí, a los once (11) días del mes de 

Diciembre del año dos mil doce (2012). 

 

 

 

 

WILSON EVELIO GONZALEZ SANCHEZ 

Alcalde Municipal 

 
LRPP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

MUNICIPIO DE YACOPI 
NIT. 800094776-1 

 

 

ORDEN y PROGRESO 
Conmutador (1) 8546092-94-95 telefax: 8546093 

Casa de Gobierno - Calle 10 No. 4-38 

 
pág. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSTANCIA DE PUBLICACION  

 

 

 

CONSTANCIA DE FIJACIÓN: El Decreto No. 061 de fecha 01 de agosto de 2012, 

“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No. 005 DE 2011, MEDIANTE 

EL CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

MUNICIPIO DE YACOPI CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2012  – 

SALDOS VIGENCIAS ANTERIORES” emanado del Despacho de la Alcaldía del Municipio 

de Yacopí Cundinamarca, se fija hoy primero (01) de agosto del año dos mil doce 

(2012), a las 10:00 de la mañana en un lugar visible de la Secretaría de Gobierno, por 

el término legal de cinco (05) días hábiles. 

 

 

 

 

 

 

ALVEIRO VEGA ZAMUDIO 

Secretario de Gobierno 

 

 

 

 

 

 

CONSTANCIA DE DESFIJACIÓN: El Decreto No. 061 de fecha 01 de agosto de 2012, 

“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO No. 005 DE 2011, MEDIANTE 

EL CUAL SE ADOPTA EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS DEL 

MUNICIPIO DE YACOPI CUNDINAMARCA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2012  – 

SALDOS VIGENCIAS ANTERIORES” emanado del Despacho de la Alcaldía del Municipio 

de Yacopí Cundinamarca, se desfija hoy diez (10) de agosto del año dos mil doce 

(2012), a las 06:00 de la tarde. 

 

 

 

 

 

 

 

ALVEIRO VEGA ZAMUDIO 

Secretario de Gobierno 

 

 


